8  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.250 Terça-feira, 03 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 1.299/2025-CCG, DE 2 DE JUNHO DE 2025
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2025/2719615,
R E S O L V E:
I. exonerar JACIARA SANTOS DA CRUZ do cargo em comissão Chefe de
Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Saúde Pública.
II. nomear PATRICIA GILEADE LIMA para exercer o cargo em comissão de
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE JUNHO DE 2025.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1205117

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADM. 016/2024 - CMG/PA.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA; CNPJ: 08.949.785/0001-55;
Objeto: RETIFICAÇÃO do cabeçalho e os valores mensais do lote 1 e 2
da tabela contida no item 2.3 do Contrato Administrativo nº 016/2024,
bem como, a RETIFICAÇÃO do 1º Termo Aditivo em relação ao novo valor
global após acréscimo de 18,18% (dezoito inteiros e dezoito décimos por
cento) do item 01, do lote 01, com fulcro no Art. 104, I, § 2º da Lei nº
14.133/2021, Parecer Jurídico nº 211/2025-AJUR/CMG e termos do Núcleo
de Controle Interno da CMG.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado
Decreto publicado no DOE 36.244, de 29/05/2025.
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE 36.248, de 02
de junho de 2025.

Protocolo: 1204723

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2025-CMG
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63 e a empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE
ELEVADORES LTDA, CNPJ sob nº 00.484.015/0001-65.
DO OBJETO: Contratação de empresa autorizada e especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores
com fornecimento de mão de obra, materiais de consumo, componentes,
acessórios e substituição total de peças em garantia, para atender as de-
mandas atinentes dos elevadores do prédio principal do Palácio dos Des-
pachos pelo período de 12 meses, em consonância com o Parecer Jurídico
n° 304/2025 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico
– PAE 2025/2350617.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso I, da
Lei Federal 14.133/2021.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatro-
centos reais), conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Atividade 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza da Despesa 3.3.90.39.16 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / Comissões e Corre-
tagens

Funcional Programática 04.122.1297.8338
Fonte do Recurso 01500000001/01501000001/02500000001 – 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 02 de junho de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado
Decreto publicado no DOE 36.244, de 29/05/2025

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 002/2025-CMG
Considerando o Parecer Jurídico nº 304/2025 – AJUR CMG PA, reconheço e
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025 – CMG PA, com
fulcro no Art. 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021, visando à despesa
com a Contratação de empresa autorizada e especializada na prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores com forne-
cimento de mão de obra, materiais de consumo, componentes, acessórios
e substituição total de peças em garantia, para atender as demandas ati-
nentes dos elevadores do prédio principal do Palácio dos Despachos pelo
período de 12 meses, pela empresa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVA-
DORES LTDA CNPJ 04.484.015/0001-65 conforme documentação anexada
aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2025/2350617.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 66.400,00 (sessenta e seis mil e quatro-
centos reais).
Belém/PA, 02 de junho de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – CEL QOPM
Subchefe da Casa Militar da Governadoria
Respondendo pela Chefia da Casa Militar da Governadoria do Estado
Decreto publicado no DOE 36.244, de 29/05/2025

Protocolo: 1205111

EXTRATO DE PORTARIA Nº 904/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempe-
nhar funções administrativas inerentes às atividades de logística; Desti-
no: SALINÓPOLIS/PA; Período; 04 a 06/06/2025; Quantidade de diárias;
2,5; Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Gabriel Favacho Alves; Assessor Administrativo III; 5947031/3; NCI;
247,07; 617,68; Wellys Keully Piedade Padilha; Assessor Administrativo
III; 5983065/2; DGA; 247,07; 617,68. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 905/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: REDENÇÃO/PA; Período;
30/05/2025 a 02/06/2025; Quantidade de diárias; 4 (alimentação) 3 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total
(R$): Amandio Pereira de Oliveira Junior; 3° SGT PM; 57221925/3; DGI;
146,87; 1.028,09. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 906/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 02 a 06/06/2025; Quantidade de diárias; 5 (ali-
mentação) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit.
(R$); Valor total (R$): Iolene Leandro Tavares; CB PM R/R; 5397146/5;
DGA; 131,76; 1.185,84. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Siro-
theau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 907/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: SA-
LINÓPOLIS/PA; Período; 30/05/2025 a 01/06/2025; Quantidade de diá-
rias; 3 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação;
Valor unit. (R$); Valor total (R$): Mário Augusto Damasceno Rodrigues;
2° SGT PM; 5705991/2; DGA; 146,87; 734,35. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 908/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período;
15 a 22/04/2025; Quantidade de diárias; 8 (alimentação); Servidor; Car-
go/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Richard Batista
da Costa; MAJ QOPM; 57199495/2; DGO-GOV; 347,73; 2.781,84; Ailson
Brito dos Santos; 3° SGT PM; 57221947/2; DGO-GOV; 293,75; 2.350,00;
Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre; CB BM; 5932508/3;  DGA; 274,53;
2.196,24. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa
Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 909/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: MA-
RABÁ/PA; Período; 01 a 05/06/2025; Quantidade de diárias; 5 (alimenta-
ção) 4 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$);
Valor total (R$): Goodmar Monteiro Figueiredo; SUB TEN PM; 5197902/3;
DGA; 146,87; 1.321,83. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Siro-
theau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 910/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: REDENÇÃO/PA; Perí-
odo; 31/05/2025 a 02/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2
(pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor
total (R$): Bruno Ferreira Mazzé; 1° TEN QOPM; 6401831/3; DGO-VG;
146,87; 734,35; Augusto Reis Pinheiro Filho; 2° SGT PM; 5810760/1;
DGO-VG; 146,87; 734,35; André Luiz Oliveira de Jesus; 3° SGT PM;
57199657/2; DGO-VG; 146,87; 734,35; Maycon da Silva Costa; 3° SGT
PM; 57222525/2; DGO-VG; 146,87; 734,35. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 911/2025 – DI/CMG,
DE 02 DE JUNHO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades
inerentes à segurança de autoridades; Destino: RIO DE JANEIRO/RJ; Pe-
ríodo; 30/05/2025 a 01/06/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação)
2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Va-
lor total (R$): Fábio Alex Corrêa Barra; CEL QOPM; 5782198/5; DGO-VG;
347,73; 1.738,65; Ana Paula Queiroz Mota; CB PM; 4220445/2; DGO-VG;
274,53; 1.372,65. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1205115